
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 77  

DATA  03/12/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

PALESTRA COMUNALE SOSTITUZIONE IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE AL FINE DELL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DELL’EFFICIENZA A COMBATTERE LA 

DIFFUSIONE DEL VIRUS SARS-COV-2 – CUP 

D78I21000510005 

APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA AI SENSI 
DELL’ART. 106 DEL D. LGS. 50/2016 

 
 



Richiamati:  

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio;  

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di 
servizio economico-finanziario;  

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021;  

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 13 del 14 aprile 2021;  

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;  

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 

Premesso che: 

- l'Amministrazione Comunale secondo le previsioni programmatiche e di bilancio intende procedere 
con l’intervento di sostituzione impianto di climatizzazione al fine dell’efficientamento energetico e 

dell’efficienza a combattere la diffusione del virus-sars-cov-2 presso la palestra comunale; 

- con atto di determina del servizio tecnico n. 39 del 12 luglio 2021 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione, coordinatore della sicurezza e direzione dei lavori l’ingegnere Baisini Sergio, con studio 

tecnico in Via Argilla, 6 a Darfo Boario Terme - C.F.  BSNSGL64D03D251Y e Partita IVA 

01690680986; 

· con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 16.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo di cui in 
oggetto per un valore di € 140.000,00 suddiviso in € 111.400,00 per opere ed oneri della sicurezza ed 

€ 28.600,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

· con atto di determinazione del servizio tecnico n. 48 del 17 agosto 2021 è stata indetta la gara per 
l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, del 

D. Lgs. 50/2016 come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021, art. 51, , con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis e 97, comma 2, comma 2 bis e 8 del D. Lgs. 50/2016, con 
gara mediante sistema informatico per tramite del portale SINTEL della Regione Lombardia; 

· con determina del servizio tecnico n. 52 del 31 agosto 2021 è stato aggiudicato i lavori all’impresa 

IDRAULICA RE.BER. s.n.c. di Re Valter & C., con sede in via Campello n. 37 in Malegno (BS), P. 

IVA. 01607650981, in seguito al ribasso del 13,70 % da applicare all’importo dei lavori posto a base 
di gara al netto degli oneri della sicurezza come da progetto esecutivo; 

 

Vista la perizia di variante redatti dalla direzione lavori, ing. Baisini Sergio, ai sensi dell'art. 106, commi 1, 
lettera c) e comma 2 del Codice dei Contratti, per € 13.850,00, oltre IVA, per interventi di miglioramento per 

la fornitura e la posa di una pavimentazione maggiormente performante e opere accessorie; 

 

Preso atto del nuovo quadro economico generale come di seguito riportato: 

  perizia 

lavori 93.204,00 € 

lavori di perizia 13.850,00 € 

oneri sicurezza 3.400,00 € 

   
sommano 110.454,00 € 

   
somme a disposizione  
IVA al 10 % 11.045,40 € 

Spese Tecniche di progettazione, D.L., sicurezza, contabilità, CRE 12.000,00 € 

IVA (22%) e INARCASSA 4% su Spese Tecniche 3.225,60 € 

Quota ufficio Rup - Fondo incentivante ex art 113 D.Lgs. 50/2016 (2 %) 2.228,00 € 



Quota ufficio Rup - Fondo incentivante ex art 113 D.Lgs. 50/2016 (2 %) 407,64 € 

Arrotondamenti/imprevisti 639,36 € 

   
sommano 29.546,00 € 

   
totale 140.000,00 € 

 
Dato atto che l’intervento è finanziato con: 

 mediante Decreto 11 novembre 2020 del Ministro degli Interni, dell’importo di € 50.000,00 a 

fondo perduto come previsto dall’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito 

dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 mediante Decreto 14 e 30 gennaio 2020 del Ministro degli Interni, dell’importo di € 25.316,80 a 

fondo perduto come previsto dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge 

di bilancio 2020) erogato per l’anno 2021; 

 avanzo libero per legge per € 14.683,20 con fondi propri di bilancio 

 avanzo derivante con fondo covid art. 106 per una somma di € 50.000,00 (variazione D.C.C. n. 35 

del 03 novembre 2021); 
 

Verificata la disponibilità finanziaria alla Miss/Prog/Tit/Mac 06012.02 cap. 034112 “Progetto riqualificazione 

palestra 2021” del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, e la compatibilità di tali spese con le 
destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 
“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 
Dato atto he l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021-2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la documentazione di perizia, redatta dall’Ing. Baisini Sergio, con studio tecnico in Via 
Argilla, 6 a Darfo Boario Terme - C.F.  BSNSGL64D03D251Y e Partita IVA 01690680986, depositata agli 

atti dell'ufficio tecnico, dalla quale si evidenzia una spesa netta maggiore di € 15.235,00, di cui € 13.850,00 

per opere ed € 1.385,00 per IVA al 10 %, per un quadro economico generale di variante pari a: 

  perizia 

lavori 93.204,00 € 

lavori di perizia 13.850,00 € 

oneri sicurezza 3.400,00 € 

   
sommano 110.454,00 € 

   



somme a disposizione  
IVA al 10 % 11.045,40 € 

Spese Tecniche di progettazione, D.L., sicurezza, contabilità, CRE 12.000,00 € 

IVA (22%) e INARCASSA 4% su Spese Tecniche 3.225,60 € 

Quota ufficio Rup - Fondo incentivante ex art 113 D.Lgs. 50/2016 (2 

%) 2.228,00 € 

Quota ufficio Rup - Fondo incentivante ex art 113 D.Lgs. 50/2016 (2 
%) 407,64 € 

Arrotondamenti/imprevisti 639,36 € 

   
sommano 29.546,00 € 

   
totale 140.000,00 € 

 

2. di impegnare a favore IDRAULICA RE.BER. s.n.c. di Re Valter & C., con sede in via Campello n. 
37 in Malegno (BS), P. IVA. 01607650981, la somma di € 15.235,00, di cui € 13.850,00 per opere ed € 

1.385,00 per IVA al 10 %, imputando la spesa Miss/Prog/Tit/Mac 06012.02 cap. 034112 “Progetto 

riqualificazione palestra 2021”, del bilancio 2021/2023, annualità 2021, CIG 886917960B; 
 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

4. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 
destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 

 

5. di dare atto che: 

 l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

 con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali 

variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

  
6. di dare atto che l’intervento è finanziato interamente con: 

 mediante Decreto 11 novembre 2020 del Ministro degli Interni, dell’importo di € 50.000,00 a 

fondo perduto come previsto dall’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito 

dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 mediante Decreto 14 e 30 gennaio 2020 del Ministro degli Interni, dell’importo di € 25.316,80 a 
fondo perduto come previsto dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge 

di bilancio 2020) erogato per l’anno 2021; 

 avanzo libero per legge per € 14.683,20 con fondi propri di bilancio 

 avanzo derivante con fondo covid art. 106 per una somma di € 50.000,00 (variazione D.C.C. n. 35 

del 03 novembre 2021); 
 

7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

454 06012.02.034112 IDRAULICA RE.BER 

SNC DI RE 

WALTER & C. 

2021 15.235,00 

 
 

Osservazioni : 

 
   

 

Data Esecutività :  03/12/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 27/12/2021 al 11/01/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  27/12/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 

 
 


		2021-12-27T10:46:21+0000
	Manuela Guarinoni




